

## Primaria s.Varzarestii Noi, r-ul Calarasi

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Renovarea rețelei de iluminat public din s.Varzarestii Noi,r-ul Calarasi

Valoarea de deviz 286 611,05 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	5,20	1 564,08 1 301,07	8 133,21 6 765,57
2		Cablu SIP5 2*25mm2	m	5 200,00	13,60 0,00	70 720,00 0,00
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,10	633,91 462,27	1 331,22 970,77
4		Cablu AVVG 3x4mm2	m	180,00	7,50 0,00	1 350,00 0,00
5		Clema de ancora PA 25	buc	96,00	50,00 0,00	4 800,00 0,00
6		Suport AL CA-1500	buc	96,00	30,00 0,00	2 880,00 0,00
7		Suport AL CS-1500	buc	94,00	48,00 0,00	4 512,00 0,00
8		Clema de suport RA - 25	buc	94,00	25,00 0,00	2 350,00 0,00
9		Banda de INOX F2007	m	720,00	9,00 0,00	6 480,00 0,00
10		Clame A200	buc	720,00	2,00 0,00	1 440,00 0,00
11		Clema de strapungere PC 25-70	buc	40,00	36,00	1 440,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
12		Clema de strapungere PC 4-70	buc	300,00	17,00	5 100,00
					0,00	0,00
13		Clema PS-1-1	buc	20,00	25,00	500,00
					0,00	0,00
14		Conectoare Forbox d-6mm	buc	300,00	1,75	525,00
					0,00	0,00
15	08-02-369-3	Corp de iluminat tip LED	buc	150,00	75,73	11 359,26
					68,22	10 233,36
16	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc	150,00	33,55	5 032,80
					33,55	5 032,80
17		Consola metalica p/u felinar stradal KP-4M	buc	150,00	100,00	15 000,00
					0,00	0,00
18	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	2,00	1 766,25	3 532,50
					309,05	618,10
19		Vergea din otel D20mm	m	40,00	24,00	960,00
					0,00	0,00
20	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	1,44	1 506,58	2 169,48
					749,22	1 078,88
21		Vergea din otel D10mm	m	144,00	21,00	3 024,00
					0,00	0,00
22	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta (Adaptor izolat p/u linii aeriene a sig.fuz.)	buc	150,00	82,19	12 328,96
					42,13	6 318,96
		<i>Total</i>	lei			164 968,43
		<i>Fondul social</i>	24 %			7 444,43
		<i>Transport</i>	4 %			5 240,45
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			6 203,69
		<i>Total</i>				183 857,00
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			3 677,14
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>187 534,14</b> <b>31 018,44</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
23		Corp de iluminat COB LED 30W 6500K	buc	150,00	300,00	45 000,00
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
24		Siguranta fuzibila pu adaptor izolat pu linii aeriene cu siguranta 2A	buc	150,00	38,00 0,00	5 700,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			50 700,00
		<i>Cheltuieli de depozitarea</i>	1,2 %			608,40
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>51 308,40</b>

		Total	lei			238 842,54
		TVA	20 %			47 768,51
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>286 611,05</b> <b>31 018,44</b>

Intocmit

SRL "Capital"

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria s.Varzarestii Noi, r-ul  
Calarasi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Renovarea rețelei de iluminat public din s.Varzarestii Noi,r-ul Calarasi**

**Valoarea de deviz 286 611,05 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	697,04	37,28	25 985,64
2.	7137010011510	Electromontor	h-om	135,00	37,28	5 032,80
<b>Total manopera</b>						<b>31 018,44</b>

**Materiale:**

1.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,10	22,00	2,20
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	16 000,00	0,00
3.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,16	16 000,00	2 560,00
4.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,32	17 000,00	5 440,00
5.	1011924	Electrozi Ɖ42A, diametru 4 mm	kg	2,86	50,00	143,00
6.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	21,00	15,00	315,00
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	11,81	14,00	165,34
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	11,81	20,00	236,20
9.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	1,80	33,00	59,40
10.	1019852	Vopsea	kg	2,88	38,00	109,44
11.	10734	Cablu AVVG 3x4mm2	m	180,00	7,50	1 350,00
12.	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	31,20	8,00	249,60
13.	112011	Clema PS-1-1	buc	20,00	25,00	500,00
14.	1142570	Clema de strapungere PC 25-70	buc	40,00	36,00	1 440,00
15.	114470	Clema de strapungere PC 4-70	buc	300,00	17,00	5 100,00
16.	116006	Conectoare Forbox d-6mm	buc	300,00	1,75	525,00
17.	118004	Consola metalica p/u felinar stradal KP-4M	buc	150,00	100,00	15 000,00
18.	11825100	Clema de ancora PA 25	buc	96,00	50,00	4 800,00
19.	119010	Vergea din otel D10mm	m	144,00	21,00	3 024,00
20.	119020	Vergea din otel D20mm	m	40,00	24,00	960,00
21.	120225	Cablu SIP5 2*25mm2	m	5 200,00	13,60	70 720,00
22.	12122	Siguranta fuzibila pu adaptor izolat pu linii aeriene cu siguranta 2A	buc	150,00	38,00	5 700,00
23.	1301500	Suport AL CA-1500	buc	96,00	30,00	2 880,00
24.	1301502	Suport AL CS-1500	buc	94,00	48,00	4 512,00

25.	140025	Clema de suport RA - 25	buc	94,00	25,00	2 350,00
26.	15030	Corp de iluminat COB LED 30W 6500K	buc	150,00	300,00	45 000,00
27.	1702007	Banda de INOX F2007	m	720,00	9,00	6 480,00
28.	180200	Clame A200	buc	720,00	2,00	1 440,00
29.	5009031	Scoabe	10 buc	2,16	22,00	47,52
30.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,02	300,00	6,00
31.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	19,30	11,00	212,30
32.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,50	26,00	39,00
33.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,01	120,00	1,20
34.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,02	50,00	1,00
35.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup>	t	0,07	3 000,00	210,00
36.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	1,05	33,00	34,65
37.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,52	33,00	17,16
38.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,50	25,00	37,50
39.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	10,92	4,00	43,68
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>181 711,19</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	12,27	50,00	613,50
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,26	50,00	363,00
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,30	20,00	126,00
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	7,05	20,00	141,00
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	16,85	10,00	168,50
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	54,00	10,00	540,00
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	9,92	50,00	496,00
8.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	9,10	30,00	273,00
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,26	30,00	217,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 938,80</b>

Total	lei	238 842,54
TVA	20 %	47 768,51

**Total deviz:**

**286 611,05**

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Obiect Primaria s.Varzarestii Noi, r-ul Calarasi Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km			1 564,08
						1 301,07
	1	Muncitor	h-om	34,90	37,28	1 301,07
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	22,00	0,42
	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	6,00	8,00	48,00
	542-9025	Lubrifiant "3ΦC"	kg	0,10	33,00	3,30
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	2,10	4,00	8,40
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,24	10,00	32,40
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,36	50,00	117,98
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,75	30,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			8 133,21
2		Cablu SIP5 2*25mm2	m			13,60
						0,00
	120225	Cablu SIP5 2*25mm2	m	1,00	13,60	13,60
		<i>Total</i>	lei			70 720,00
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			633,91
						462,27
	1	Muncitor	h-om	12,40	37,28	462,27
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	300,00	2,86
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	120,00	0,57
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,48
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,50	33,00	16,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,39	50,00	19,52
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,00	20,00	60,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,00	20,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,39	30,00	11,71
		<i>Total</i>	lei			1 331,22
4		Cablu AVVG 3x4mm2	m			7,50
						0,00
	10734	Cablu AVVG 3x4mm2	m	1,00	7,50	7,50
		<i>Total</i>	lei			1 350,00
5		Clema de ancora PA 25	buc			50,00
						0,00
	11825100	Clema de ancora PA 25	buc	1,00	50,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			4 800,00
6		Suport AL CA-1500	buc			30,00
						0,00
	1301500	Suport AL CA-1500	buc	1,00	30,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 880,00
7		Suport AL CS-1500	buc			48,00
						0,00
	1301502	Suport AL CS-1500	buc	1,00	48,00	48,00
		<i>Total</i>	lei			4 512,00
8		Clema de suport RA - 25	buc			25,00
						0,00
	140025	Clema de suport RA - 25	buc	1,00	25,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			2 350,00
9		Banda de INOX F2007	m			9,00
						0,00
	1702007	Banda de INOX F2007	m	1,00	9,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			6 480,00
10		Clame A200	buc			2,00
						0,00
	180200	Clame A200	buc	1,00	2,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			1 440,00
11		Clema de strapungere PC 25-70	buc			36,00
						0,00
	1142570	Clema de strapungere PC 25-70	buc	1,00	36,00	36,00
		<i>Total</i>	lei			1 440,00
12		Clema de strapungere PC 4-70	buc			17,00
						0,00
	114470	Clema de strapungere PC 4-70	buc	1,00	17,00	17,00
		<i>Total</i>	lei			5 100,00
13		Clema PS-1-1	buc			25,00
						0,00
	112011	Clema PS-1-1	buc	1,00	25,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			500,00
14		Conectoare Forbox d-6mm	buc			1,75
						0,00
	116006	Conectoare Forbox d-6mm	buc	1,00	1,75	1,75
		<i>Total</i>	lei			525,00
15	08-02-369-3	Corp de iluminat tip LED	buc			75,73
						68,22
	1	Muncitor	h-om	1,83	37,28	68,22
	1019460	Banda "PIXB-304"	kg	0,012	33,00	0,40
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,01	26,00	0,26
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	3 000,00	1,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,01	25,00	0,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	50,00	1,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,36	10,00	3,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	30,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			11 359,26
16	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc			33,55
						33,55
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,90	37,28	33,55
		<i>Total</i>	lei			5 032,80
17		Consola metalica p/u felinar stradal KP-4M	buc			100,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	118004	Consola metalica p/u felinar stradal KP-4M	buc	1,00	100,00	100,00
		Total	lei			15 000,00
18	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc			1 766,25
						309,05
	1	Muncitor	h-om	8,29	37,28	309,05
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,081	16 000,00	1 280,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,78	50,00	39,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,14	50,00	7,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,54	50,00	127,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,14	30,00	4,20
		Total	lei			3 532,50
19		Vergea din otel D20mm	m			24,00
						0,00
	119020	Vergea din otel D20mm	m	1,00	24,00	24,00
		Total	lei			960,00
20	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m			1 506,58
						749,22
	1	Muncitor	h-om	20,10	37,28	749,22
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,90	50,00	45,14
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,20	14,00	114,82
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,20	20,00	164,03
	1019852	Vopsea	kg	2,00	38,00	76,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,50	22,00	33,00
	5009105	Supportul corpului de iluminat	10 buc	13,40	11,00	147,43
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	50,00	5,56
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,36	50,00	168,06
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	30,00	3,33
		Total	lei			2 169,48
21		Vergea din otel D10mm	m			21,00
						0,00
	119010	Vergea din otel D10mm	m	1,00	21,00	21,00
		Total	lei			3 024,00
22	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta (Adaptor izolat p/u linii aeriene a sig.fuz.)	buc			82,19
						42,13
	1	Muncitor	h-om	1,13	37,28	42,13
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3пс2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0021	17 000,00	36,27
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,14	15,00	2,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	50,00	1,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,005	20,00	0,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	30,00	0,60
		Total	lei			12 328,96
		<b>2. Utilaj</b>				
23		Corp de iluminat COB LED 30W 6500K	buc			300,00
						0,00
	15030	Corp de iluminat COB LED 30W 6500K	buc	1,00	300,00	300,00
		Total	lei			45 000,00
24		Siguranta fuzibila pu adaptor izolat pu linii aeriene cu siguranta 2A	buc			38,00
						0,00



1	2	3	4	5	6	7
	12122	Siguranta fuzibila pu adaptor izolat pu linii aeriene cu siguranta 2A	buc	1,00	38,00	38,00
		<i>Total</i>	lei			5 700,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "Capital"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.